

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA

UNSTARRED QUESTION NO - 3053
ANSWERED ON – 20/03/2023

TRAINING UNDER PMKVY 3.0

3053. DR. PRITAM GOPINATHRAO MUNDE:
SHRI CHANDRA SEKHAR SAHU:
SHRI GIRISH BHALCHANDRA BAPAT:
SHRI RAHUL RAMESH SHEWALE:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:-

- (a) the details of the candidates, male, female and non-binary trained/oriented under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana Phase-3 (PMKVY 3.0) during the years 2021 and 2022, State-wise particularly in Maharashtra and Odisha;
- (b) the details of the placements offered to the candidates skilled and formalized under the PMKVY 3.0 during the last two years, State/gender-wise;
- (c) whether the Central Government is aware about the low placement rate of the programme; and
- (d) if so, the details thereof and the plans to improve on this rate?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI RAJEEV CHANDRASEKHAR)

(a) The State/UT-wise candidates (male, female and non-binary) trained/oriented under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana Phase-3 (PMKVY 3.0) during the years 2021 and 2022 including the State of Maharashtra and Odisha is given at *Annexure I*.

(b) PMKVY had two components namely Short Term Training (STT) and Recognition of Prior Learning (RPL). Placement opportunities were facilitated to STT certified candidates, while RPL was not linked with placements as it recognized the existing skills of candidate. Under the Short term training (STT) component of PMKVY 3.0, successfully certified candidates provided with placement opportunities. The State/UT-wise and gender-wise number of candidates reported placed under PMKVY 3.0 during the last two years (i.e. 2021-22 and 2022-23) are given at *Annexure II*.

(c) Despite disruption caused due to COVID-19 pandemic, as on 31.12.2022, around 1.14 lakh candidates had been certified under the STT component of PMKVY 3.0. Out of certified candidates, around 33 thousand candidates were reported placed.

(d) Under PMKVY 3.0, Ministry had facilitated the placement for the short term training (STT) certified candidates through various initiatives such as organization of Rozgar Melas, incentivization of placement, etc. Rozgar Melas are organized with the support of Sector Skill Councils, training providers and implementing agencies to directly link the candidates with the potential employers. In addition, Ministry has launched the Aatmanirbhar Skilled Employees Employer Mapping (ASEEM) portal, which acts as a central directory of skilled workforce registered and certified under Skill India Portal (SIP), across all schemes at central and state level. Also, Ministry is implementing National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) to promote apprenticeship training at establishments/industries across the country.

State/UT-wise and Gender-wise candidates trained/oriented under Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana 3.0 (PMKVY 3.0) during the years 2021 and 2022 (as on 31.12.2022) including State of Maharashtra and Odisha:

State/UT	2021-22			2022-23 (as on 31.12.2022)		
	Female	Male	Non-Binary	Female	Male	Non-Binary
Andaman & Nicobar Islands	113	500	0	154	156	0
Andhra Pradesh	4,536	8,663	0	2,835	2,963	0
Arunachal Pradesh	5,450	3,434	0	407	260	0
Assam	14,720	7,900	2	5,406	3,314	1
Bihar	10,289	14,128	0	5,676	6,537	0
Chandigarh	563	330	0	291	200	0
Chhattisgarh	2,631	1,875	0	2,820	1,536	0
Delhi	6,946	9,217	0	1,479	783	0
Goa	225	379	0	52	124	0
Gujarat	10,723	15,438	0	3,371	3,132	0
Haryana	4,745	11,478	1	4,491	4,472	0
Himachal Pradesh	5,451	2,981	0	2,138	1,401	0
Jammu And Kashmir	13,469	7,869	1	5,010	2,342	0
Jharkhand	5,187	4,150	0	2,544	2,528	0
Karnataka	8,282	14,791	0	4,205	4,205	0
Kerala	5,943	5,872	0	2,777	2,896	0
Ladakh	538	193	0	159	87	0
Lakshadweep	24	96	0	0	0	0
Madhya Pradesh	16,679	16,284	0	10,739	10,606	0
Maharashtra	15,588	22,301	2	6,341	8,571	1
Manipur	4,207	2,087	10	635	511	0
Meghalaya	2,517	889	0	719	526	0
Mizoram	3,048	1,347	0	596	566	0
Nagaland	2,291	1,893	0	841	962	0
Odisha	5,577	5,869	1	6,110	6,006	0
Puducherry	1,245	376	1	478	211	0
Punjab	7,453	10,337	0	4,000	3,568	0
Rajasthan	11,227	17,397	0	4,048	5,184	0
Sikkim	778	544	0	227	154	0
Tamil Nadu	20,545	8,510	2	5,923	2,106	0
Telangana	6,274	6,765	0	4,712	3,328	0
The Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	206	46	0	31		0
Tripura	2,443	1,987	0	820	788	0
Uttar Pradesh	22,512	27,085	1	12,561	13,007	0
Uttarakhand	5,633	4,769	0	2,056	886	0
West Bengal	9,651	7,291	0	6,142	6,198	0
Total	2,37,709	2,45,071	21	1,10,794	1,00,114	2

**State/UT-wise and Gender-wise candidates provided with placement under STT -
PMKVY 3.0 during the last two years (i.e. 2021 and 2022):**

State/UT	2021-22		2022-23 (as on 31.12.2022)	
	Female	Male	Female	Male
Andhra Pradesh	551	650	52	126
Arunachal Pradesh	35	26	57	49
Assam	254	604	462	532
Bihar	614	918	105	103
Chandigarh	65	22	59	0
Chhattisgarh	137	241	364	185
Delhi	324	122	84	21
Goa	0	1	0	0
Gujarat	137	167	282	98
Haryana	621	507	53	68
Himachal Pradesh	327	137	2	26
Jammu And Kashmir	367	205	244	190
Jharkhand	150	107	78	11
Karnataka	675	579	108	26
Kerala	221	272	115	152
Madhya Pradesh	791	897	363	471
Maharashtra	440	431	15	60
Manipur	0	0	176	1
Meghalaya	23	1	125	90
Mizoram	155	27	0	0
Nagaland	52	10	11	62
Odisha	456	305	86	43
Puducherry	198	41	1	0
Punjab	912	813	274	234
Rajasthan	371	352	71	111
Sikkim	132	130	8	13
Tamil Nadu	1,890	722	384	166
Telangana	663	856	137	73
The Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	21	11	0	0
Tripura	80	25	136	206
Uttar Pradesh	898	885	724	460
Uttarakhand	279	135	178	157
West Bengal	1,082	536	167	243
Total	12,921	10,735	4,921	3,977
